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Abstrakt

Práce popisuje současné programátory mikroprocesorů Atmel AVR a poskytuje výčet
jednotlivých programovacích protokolů s jejich výhodami a nevýhodami. Dále se práce
zabývá realizací bezdrátového programátoru platformy Arduino v podobě shieldu. Je zde
popsán výběr bezdrátového modulu. Pak je zde popsána volba vhodného firmware. Je
zde vysvětlen způsob nahrání firmware esp-link do WiFi modulu ESP8266 a nastavení
tohoto firmware. Dále je zde popsán způsob realizace dálkového programování za použití
příkazové řádky a implementace dálkového programátoru do Arduino IDE jako nové třídy
na operačním systému Linux. Práce také popisuje návrh samotného hardware včetně
schémat a návrhu desky plošných spojů.
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Abstract

Pošvic, Petr. Wireless programmer of microprocessores Atmel AVR [Bezdrátový progra-
mátor procesorů Atmel AVR]. Pilsen, 2016. Bachelor thesis (in Czech). University of West
Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power
Electronics. Supervisor: Jaroslav Freisleben

The thesis describes the present microprocessors Atmel AVR programmers and pro-
vides a list of various programming protocols with their advantages and disadvantages.
Furthermore, the thesis deals with the implementation of wireless programmer on Ar-
duino platform in the form of expanding shield. There is described a selection of wireless
module. Then there is how to select the appropriate firmware. There is explained the way
to upload the firmware esp-link to a WiFi module ESP8266 and setting of this firmware.
Then there is described a method of implementation of remote programming using a
command line and implementation of remote programmer to Arduino IDE as a new class
on operating system Linux. The thesis also describes the design of the hardware itself,
including schematics and PCB design.
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Kapitola 1

Úvod

Práce shrnuje v kapitole 2 nejdůležitější dostupné programátory Atmel AVR procesorů.
Jsou zde uvedeny jejich výhody, nevýhody, výrobci a ceny.

V další kapitole 3 je uveden výčet možných metod programování Atmel AVR proce-
sorů včetně podporovaných protokolů a možných typů programátorů.

Kapitola 4 uvádí popis tří RF modulů dostupných na trhu, které připadali v úvahu pro
realizaci dálkového programátoru. Nakonec jsem vybral modul ESP8266 pro jeho nízkou
cenu a rozsáhlou podporu open-source komunity.

A v poslední kapitole 5 je popsáno řešení a návrh dálkového (bezdrátového) programá-
toru platformy Arduino, která je osazena právě mikroprocesorem Atmel AVR. Programá-
tor je řešen za pomoci bezdrátového mostu sériového rozhraní s podporou programovacího
protokolu STK500v1. Firmware, který se stará o tento přenos je nahrán do FLASH pa-
měti modulu ESP8266, který je umístěn v patici navrženého shieldu (expandéru) Arduina.

Mimo firmware od vývojáře JeeLabs [6], který jsem použil ve svojí implementaci,
se tématu dálkového programování Arduina věnuje ještě Joshua Newell [11], který řeší
programátor taktéž v podobě shieldu, ale pro obousměrnou komunikaci zvolil bluetooth
modul HC-05.
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Kapitola 2

Typy programátorů Atmel AVR

Na trhu je mnoho typů programátorů. Zmíním zde pouze ty nejdůležitější.

2.1 Jednoduché / Základní / Bit-bang programátory

Jednoduché / Základní / Bit-bang programátory jsou jednoduché a levné programátory,
které se připojují přímo k sériovému (obr. 2.1) nebo paralelnímu (obr. 2.2) portu počítače.
Program v počítači se pak stará o posílání dat do paměti čipu.

Obrázek 2.1: Sériový programátor

Obrázek 2.2: Paralelní programátor

Některé z těchto programátorů jsou osazeny buffer čipem, který zajišťuje odpojení
programátoru při spuštění programu, a tak je možné využít piny pro programování na
něco jiného.
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Bez tohoto čipu je potřeba pro využití programovacích pinů programátor fyzicky od-
pojit.

Výhody: Jsou levné (10$ - 20$). Protože se software stará o přenos dat, nehrozí potřeba
upgradu a ani nehrozí možnost nekompatibility programátoru.

Nevýhody: Je potřeba PC se sériovým nebo paralelním portem. Při práci na větším napětí
než 5 V hrozí spálení portu, protože existuje více standardů rozhraní programátorů.

Výrobce: např. Adafruit

2.2 ISP programátory

Tyto programátory se připojují buď do USB, a nebo do sériového portu. Jsou o poznání
sofistikovanější než předešlý typ. Nejběžnějším typem je AVRISP a AVRISPv2.

AVRISPv1 (obr. 2.3) se připojuje k sériovému portu počítače a na druhé straně má
6-pinový a 10-pinový konektor pro ISP programování (viz dále)

Obrázek 2.3: Programátor AVRISPv1

AVRISPv2 (obr. 2.4) se připojuje k USB, ale na druhé straně je pouze 6-pinový ko-
nektor pro ISP.

Existuje mnoho variant a ještě více domácích provedení programátorů.

Výrobce: Digikey.com a Mouser.com

Cena: 36$

2.3 Vývojové desky

Na trhu je k dispozici mnoho vývojových desek. Zmiňuji zde dvě nejpopulárnější a oficiálně
podporované Atmelem.

První je vývojové prostředí STK500 (obr. 2.5), které podporuje všechny verze Atmel
procesorů. Je vybavena různými paticemi pro jedntolivé varianty čipů. Má nastavitelné
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Obrázek 2.4: Programátor AVRISPv2

taktovtování. Tento programátor je přímo podporován softwarem AVRStudio (programo-
vací prostředí Atmelu).

Obrázek 2.5: Programátor STK500

Bohužel je k PC připojitelný jen přes sériový port a nedisponuje USB rozhraním. I
když je to přímo programátor, přesto v tomto případě probíhá komunikace za pomocí PC
a to přes protokol STK500 (viz. dále).

Výrobce: Digikey.com a Mouser.com

Cena: 80$

Další je AVR Dragon (obr. 2.6), což je emulátor i programátor. Používá se častěji
jako ISP programátor než jako vývojová deska. Je vybaven oběma konektory pro ISP
programování (6-pin a 10-pin).

Obrázek 2.6: Programátor AVR Dragon
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2.4 Bootloadery (zavaděče)

V posledních letech přidali návrháři mikroprocesorů čipům schopnost si programovat
vlastní flash paměť (self-programming). To znamená, že program vypálený do čipu může
měnit vlastní program. Tento přístup má nevýhodu v tom, že program může přepsat sám
sebe, poškodit se, a tak způsobit nefunkčnost mikroprocesoru. V určitých případech je ale
tento přístup výhodou.

Bootloader (zavaděč) je krátký program vypálený do čipu, který umožňuje komunikaci
přes USB nebo seriové rozhraní, je schopen stáhnout nový firmware bez použití progra-
mátoru. Update firmware na mobilních telefonech, MP3 přehrávačích či televizích je řešen
touto cestou.

Arduino používá bootloader, který je nahrán do čipu již při výrobě. Bootloader je
chráněn, takže nemůže přepsat sám sebe. Nahrání programu pak probíhá pouze připojením
Arduina k PC pomocí USB a softwarového rozhraní Arduino IDE, které rozpozná zařízení
a realizuje upload.

Nevýhodou bootloaderů je, že zabírají kus paměti, která by jinak mohla být využita
pro samotnou funkci mikroprocesoru. Další nevýhodou je, že pro vypálení bootloaderu je
potřeba ISP programátor (problém vejce a slepice). Bootloadery neumožňují změnit fuses
(pojistky) na mikroprocesoru. Pojistky jsou konfigurační bity mikroprocesoru, kterými
lze na mikroprocesoru nastavit adresování, taktování, atd.
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Kapitola 3

Programovací protokoly a jejich
parametry

3.1 ISP (In System Programming)

Podporováno: Většina AVR mikroprocesorů
Programátory: AVRISP v1 a v2, JTAG v2, STK500, STK600, Dragon, AVRISP klony,
AVRONE, AVR910

ISP je nejběžnější metoda používaná k programování flash, EEPROM, fuse (pojistek)
pro celou škálu AVR mikroprocesorů. ISP programování může probíhat na velmi vysokých
taktovacích frekvencích (cílový procesor by měl běžet minimalně na čtyřnásobku rychlosti
ISP programátoru). Tato metoda je nejčastěji využívána v hobby aplikacích.

3.2 JTAG

Podporováno: —
Programátory: JTAG-ICE, JTAG-ICE v2, Dragon, klony JTAG-ICE, AVRONE, STK600
(pouze programování)

JTAG je debugovací (ladící) systém a ne programovací metoda. JRAG umožňuje na-
programovat mikroprocesor, který tuto metodu podporuje.


[…]

Atmel STK500 nebo Atmel JTAG ICE v2. Podporuje .hex soubory (Intel) i samotné
binární soubory. Je možné použít autodetekci vstupního formátu. Veškeré možnostni Avr-
dude [7] zde nebudu uvádět, neboť je mimo rozsah této práce.

Samotné nahrání zkompilovaného programu v podobě .hex souboru (lze ho získat
přímo z menu Arduino IDE) provedeme z konzole příkazem:

$ avrdude -DV -patmega328p -Pnet:192.168.0.107:23 -carduino -b115200
-Uflash:w:soubor.hex:i

Parametr -D zakazuje vymazání paměti flash před programováním. Parametr -V zakazuje
verifikaci nahraného programu. Dále -patmega328p určuje typ AVR mikroprocesoru (v
případě Arduina se jedná o ATMEGA328), pak -Pnet:192.168.0.107:23 specifikuje
port, který se použije k programování (je potřeba zadat správnou adresu, na které se
modul ESP8266 připojuje). Parametrem -carduino specifikujeme typ programátoru (zde
se jedná o bootloader Arduina). Parametrem -b115200 nastavíme přenosovou rychlost a
na závěr parametrem -Uflash:w:soubor.hex:i určíme, že chceme zapsat zkompilovaný
soubor.hex do paměti flash.
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Výstup Avrdude bude vypadat následovně:

ioctl("TIOCMGET"): Inappropriate ioctl for device
ioctl("TIOCMGET"): Inappropriate ioctl for device

avrdude: AVR device initialized and ready to accept instructions

Reading | ################################################ | 100% 0.03s

avrdude: Device signature = 0x1e950f
avrdude: reading input file "soubor.hex"
avrdude: writing flash (1066 bytes):

Writing | ################################################ | 100% 1.64s

avrdude: 1066 bytes of flash written

avrdude: safemode: Fuses OK (H:00, E:00, L:00)
ioctl("TIOCMGET"): Inappropriate ioctl for device

avrdude done. Thank you.

Okamžitě po ukončení zápisu do flash paměti začne Arduino provádět námi zaslaný pro-
gram.

5.7.2 Implementace dálkového programátoru do Arduino IDE

V této kapitole bude popsán postup pro implementaci dálkového programátoru do Arduino
IDE. Arduino IDE je prostředí (ukázka je na obrázku 5.10) pro programování Arduina
napsané v JAVA a založené na dalších opensource programech, jako je Avrdude. Toto
prostředí využívá většina komunity kolem Arduino platformy. Programy se píší v jazyce
podobném C jménemWire. Vzhledem k tomu, že je prostředí poměrně snadno konfigurova-
telné, není problém přidat specifikaci dálkového programátoru do konfiguračního souboru,
který je umístěn (na systému Linux) v adresáři Arduino IDE /hardware/arduino/avr
pod názvem programmers.txt. Přidáním následujících řádků do tohoto souboru vytvo-
říme pro dálkový programátor novou třídu:

espprogrammer.name=ESP Programmer - local
espprogrammer.communication=serial
espprogrammer.protocol=arduino
espprogrammer.speed=115200
espprogrammer.program.protocol=stk500v1
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espprogrammer.program.speed=115200
espprogrammer.program.tool=avrdude
espprogrammer.program.extra_params=-DV -Pnet:192.168.0.107:23 -b115200

Spuštěním Arduino IDE se vytvoří v menu Nástroje > Programátor možnost vybrat
položku ESP Programmer - local. Zvolením této položky můžeme pak náš program do
Arduina nahrát volbou Projekt > Nahrát pomocí programátoru. Vytvoření třídy ne-
dělá vlastně nic jiného, než že určuje s jakými parametry se program Avrdude spustí
(analogie s použitím příkazu avrdude v kapitole 5.7.1)

Obrázek 5.10: Ukázka prostředí Arduino IDE
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Kapitola 6

Závěr

Navrženým postupem byl realizován bezdrátový programátor Atmel AVR procesorů na
platformě Arduino v podobě shieldu. Shield se umí připojit k námi nastavené WiFi síti
a vytvoří transparentní sériový most mezi PC a Arduinem, které chceme naprogramovat.
Vytvořený most lze použít k samotnému programování, ale také ke konzolovému přístupu
k Arduinu v rámci zadávání dat, či čtení stavů, popřípadě k debugování námi programo-
vaného software. Navíc je ve firmware možnost obsluhy REST a MQTT v rámci M2M
(machine to machine) komunikace. Výhoda tohoto přístupu tkví v tom, že zařízení mů-
žeme naprogramovat přímo v místě jeho aplikace a nemusíme ho nepohodlně připojovat
kabelem k PC (což ani v některých průmyslových aplikacích není možné).

Použití vidím v široké škále odvětví od IoT, přes projekty typu SmartCity, automa-
tizace, domácí aplikace, zkrátka všude tam, kde je potřeba provést upgrade softwaru a
zařízení není snadno přístupné.

Arduino jsem zkoušel vzdáleně programovat i přes veřejnou IP a až na nižší stabilitu
spojení (vyžadovalo to proces odeslání programu několikrát opakovat, jednalo se totiž o
meziměstskou vzdálenost asi 350km) se naprogramování cílového Arduina povedlo.

Budoucí vývoj by se mohl zaměřit na novější typy modulů ESP8266, které vykazují
menší spotřebu a některé z těchto modulů disponují externí anténou, která by mohla sta-
bilitu přenosu zlepšit. V této mnou navržené hardwarové konfiguraci se odeslání programu
do Arduina daří asi na 90%, což by mohlo být ošetřeno nadstavbou programu Avrdude,
která by v případě neúspěšného odeslání proces opakovala.
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Příloha A

Schéma zapojení
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Příloha B

Deska plošných spojů

Obrázek B.1: Přední strana tištěného spoje
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Obrázek B.2: Zadní strana tištěného spoje

Obrázek B.3: Servisní potisk tištěného spoje
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