Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Bezdrátový programátor procesorů Atmel AVR
Student: Petr POŠVIC Std. číslo: E13B0108K
Oponent: Ing. Jiří Čengery, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je dobře strukturovaná a řeší všechny body zadání, které jsou splněny, však je zde jisté omezení na jednu část v oblasti ATMEL AVR. Autor práce prokázal zvládnutí problematiky návrhu elektronického zařízení a orientace v programové podpoře. Práce je na velmi dobré úrovni z hlediska grafického tak i z hlediska dodržování norem pro psaní odborného textu, však myslím si, že mělo být použito více odkazů na literaturu v textu, které byly přejaty. Dále uspořádání a čitelnost servisního potisku na desce plošného spoje a obrázků schématu v příloze by mohly být v lepší kvalitě.

Dotazy oponenta k práci:

Lze Vámi navrhované řešení použít obecně na programování procesorů Atmel AVR? Jelikož v práci jste se zaměřil pouze na jednu podskupinu jeho využití a to na Arduino?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis oponenta práce